
R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

CONSILIUL LOCAL ILEANA 
     

P R O I E C T  
Nr. 16 din 20.09.2021                                      Inițiator, primar ALEXANDRU Corneliu 

 
 

Avizat pt. legalitate, secretar general               
       

H O T Ă R Â R E 
 

            privind prelungirea valabilității Planului Urbanistic Zonal ”P.U.Z – hale 
de producție, depozitare, imobile birouri, platforme, utilități, anexe; 

         Ștefănești, comuna Ileana, județul Călărași, tarla 57, parcela 1; S=60000 mp” 
 

 
 
 Consiliul Local al comunei Ileana județul Călărași, întrunit în ședință 
ordinară în  

 având în vedere:  
- Cererea nr. 3896/16.09.2021 depusă de către SC KEAN ENTERPRISES  

INVEST SRL prin care solicită prelungirea valabilității cu 3 ani a documentației PUZ 

hale de producție, depozitare, imobile birouri, platforme, utilități, anexe; Ștefănești, 
comuna Ileana, județul Călărași, tarla 57, parcela 1; S=60000 mp 

- proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Ileana înregistrat în Registrul  
pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local pe anul 2021 și referatul de 
aprobare întocmit de inițiatorul proiectului 

- avizul favorabil emis de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului  
local al comunei Ileana, înregistrat în Registrul privind avizele/rapoartele comisiei de 
agricultură, activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism, 
protecția mediului și turism pe anul 2021 

- raportul de specialitate întocmit în cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Ileana; 

- Proiectul nr. 23M/2013 pentru P.U.Z. hale de producție, depozitare, imobile 
birouri, platforme, utilități, anexe; Ștefănești, comuna Ileana, județul Călărași, tarla 57, 
parcela 1; S=60000 mp, realizat de S.C. LUXE TRADING S.R.L. 

-   Planul Urbanistic Zonal ”P.U.Z – hale de producție, depozitare, imobile birouri, 
platforme, utilități, anexe; Ștefănești, comuna Ileana, județul Călărași, tarla 57, parcela 
1; S=60000 mp” aprobat prin hotărârea consiliului local al comunei Ileana nr. 
48/31.10.2016 pentru o perioadă de 5 ani 

- Extras carte funciară nr. 21974 Ileana pentru suprafața de 59963 măsurată prin 
care se schimbă destinația imobilului ce face obiectul PUZ menționat mai sus din 
extravilan în intravilan 
 în conformitate cu: 

- prevederile art. 28 alin. (3) din Normele de aplicare ale Legii nr. 350/2001 
privind amenajarea teritoriului și urbanismul 

- horărârea Consiliului local nr. 30/30.07.2021 privind alegerea președintelui de 
ședință 

luând act de procesul verbal privind lucrările ședinței Consiliului Local al 
comunei Ileana  
 În conformitate cu prevederile  art. 129 alin. (7) lit. n) din OUG 57/2019 privind 
Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare 
 
 



 
 

În temeiul art. 129 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind 
Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare 
 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
 

 Art. 1. Se aprobă prelungirea cu 3 ani a perioadei de valabilitate a Planului 

Urbanistic Zonal şi Regulamentul Local de Urbanism -”P.U.Z - hale de producție, 

depozitare, imobile birouri, platforme, utilități, anexe; Ștefănești, comuna Ileana, 

județul Călărași, tarla 57, parcela 1; S=60000 mp” aprobat prin hotărârea consiliului 

local al comunei Ileana nr. 48/31.10.2016. 

 Art. 2.  Responsabilul cu probleme de urbanism și amenajarea  teritoriului din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Ileana va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 Art. 3. Secretarul general al comunei Ileana va comunica celor interesați 

prezenta hotărâre.  

        
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P R I M Ă R I A    C O M U N E I     I L E A N A 

Comuna Ileana, judetul Calarasi, tel./fax 0242/646045, tel. 0242/646048, cod postal 917130, 

 e-mail primariaileana@gmail.com.; cod fiscal 3796950 

 

 

Nr. 3977/22.09.2021 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre privind prelungirea valabilității Planului Urbanistic Zonal 

”P.U.Z – hale de producție, depozitare, imobile birouri, platforme, utilități, anexe; 

Ștefănești, comuna Ileana, județul Călărași, tarla 57, parcela 1; S=60000 mp” 

 
 

Proiectul de hotărâre privind prelungirea valabilității Planului Urbanistic Zonal ”P.U.Z – 

hale de producție, depozitare, imobile birouri, platforme, utilități, anexe; Ștefănești, comuna 

Ileana, județul Călărași, tarla 57, parcela 1; S=60000 mp” 

a fost inițiat de primarul comunei dl. Alexandru Corneliu a fost inițiat de către 
primarul comunei, dl. ALEXANDRU Corneliu în temeiul prevederilor art 136 alineatul (1) 
din OUG 57/2019 privind Codul administrativ. 
 

SC KEAN ENTERPRISES INVEST SRL solicită prin cererea nr. 
3896/16.09.2021 prelungirea valabilității cu 3 ani a documentației PUZ hale de 
producție, depozitare, imobile birouri, platforme, utilități, anexe; Ștefănești, comuna 
Ileana, județul Călărași, tarla 57, parcela 1; S=60000 mp. Precizează că se mențin 
reglementările urbanistice prevăzute în PUZ. 

Planul Urbanistic Zonal ”P.U.Z – hale de producție, depozitare, imobile birouri, 
platforme, utilități, anexe; Ștefănești, comuna Ileana, județul Călărași, tarla 57, parcela 
1; S=60000 mp” întocmit prin Proiectul nr. 23M/2013 realizat de către S.C. LUXE 
TRADING S.R.L pentru proprietarul SC KEAN ETERPRISES INVEST SRL, a fost 
aprobat prin hotărârea consiliului local al comunei Ileana nr. 48/31.10.2016 pentru o 
perioadă de 5 ani. 

Pentru suprafața de 59963 (măsurată), proprietar SC KEAN ETERPRISES INVEST 

SRL s-a emis Extras carte funciară nr. 21974 Ileana prin care se schimbă destinația imobilului 

ce face obiectul PUZ menționat mai sus din extravilan în intravilan. 

Planul Urbanistic Zonal a fost realizat în perspectiva extinderii pe piața 
românească a KEAN SOFT DRINKS LTD, liderul pieței de băuturi nealcoolice din 
Cipru. Conform declarației proprietarului, înttrucât au avut loc în structura acționariatului 
asociatului unic KEAN SOFT DRINKS LTD, prin decesul unuia dintre asociați, iar apoi 
a intervenit situația pandemică care nu a permis asociaților companiei și 
administratorului – cetățeni străini, deplasarea cu o frecvență regulată în România, s-a 
amânat începerea proiectului prevăzut în PUZ. 

 Astfel este nevoie de prelungirea valabilitățiii Puz pentru obținerea avizelor și 
autorizațiilor necesare și începerea lucrărilor prevăzute în proiect.  
 În conformitate cu prevederile art. 28 alin. (3) din Normele de aplicare ale Legii 
350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul ”Pentru planurile 

mailto:primariaileana@yahoo.com


urbanistice aflate în termenul de valabilitate stabilit prin hotărârea 

de aprobare a acestora, valabilitatea poate fi prelungită tot prin 

hotărâre a consiliului local, pe baza analizei de specialitate, dacă 

se menţin reglementările urbanistice prevăzute şi dacă acestea nu 

contrazic alte reglementări conexe sau acte normative apărute între 

timp” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Având în vedere cele de mai sus apreciem legală inițierea unui proiect de 
hotărâre privind prelungirea cu 3 ani a valabilității P.U.Z – hale de producție, 
depozitare, imobile birouri, platforme, utilități, anexe; Ștefănești, comuna Ileana, județul 
Călărași, tarla 57, parcela 1; S=60000 mp. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Compartiment Contabilitate, 

Referent superior – STAN Ion (responsabil cu urbanismul) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P R I M Ă R I A    C O M U N E I     I L E A N A 

Comuna Ileana, judetul Calarasi, tel./fax 0242/646045, tel. 0242/646048, cod postal 917130, 

 e-mail primariaileana@gmail.com.; cod fiscal 3796950 

 

 

Nr. 414/30.09.2021 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind prelungirea valabilității Planului Urbanistic Zonal 

”P.U.Z – hale de producție, depozitare, imobile birouri, platforme, utilități, anexe; 

Ștefănești, comuna Ileana, județul Călărași, tarla 57, parcela 1; S=60000 mp” 

 
 

Subsemnatul ALEXANDRU Corneliu, primarul comunei Ileana în temeiul  

prevederilor art 136 aliniatul (1) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ am inițiat proiectul 

de hotărâre la proiectul de hotărâre privind prelungirea valabilității Planului Urbanistic Zonal 

”P.U.Z – hale de producție, depozitare, imobile birouri, platforme, utilități, anexe; Ștefănești, 

comuna Ileana, județul Călărași, tarla 57, parcela 1; S=60000 mp”  pe care îl supun spre 

aprobare Consiliului local al comunei Ileana pe următoarele considerente: 

  
Proiectul de hotărâre privind prelungirea valabilității Planului Urbanistic Zonal ”P.U.Z – 

hale de producție, depozitare, imobile birouri, platforme, utilități, anexe; Ștefănești, comuna 

Ileana, județul Călărași, tarla 57, parcela 1; S=60000 mp” 

a fost inițiat de primarul comunei dl. Alexandru Corneliu a fost inițiat de către 
primarul comunei, dl. ALEXANDRU Corneliu în temeiul prevederilor art 136 alineatul (1) 
din OUG 57/2019 privind Codul administrativ. 
 

SC KEAN ENTERPRISES INVEST SRL solicită prin cererea nr. 
3896/16.09.2021 prelungirea valabilității cu 3 ani a documentației PUZ hale de 
producție, depozitare, imobile birouri, platforme, utilități, anexe; Ștefănești, comuna 
Ileana, județul Călărași, tarla 57, parcela 1; S=60000 mp. Precizează că se mențin 
reglementările urbanistice prevăzute în PUZ. 

Planul Urbanistic Zonal ”P.U.Z – hale de producție, depozitare, imobile birouri, 
platforme, utilități, anexe; Ștefănești, comuna Ileana, județul Călărași, tarla 57, parcela 
1; S=60000 mp” întocmit prin Proiectul nr. 23M/2013 realizat de către S.C. LUXE 
TRADING S.R.L pentru proprietarul SC KEAN ETERPRISES INVEST SRL, a fost 
aprobat prin hotărârea consiliului local al comunei Ileana nr. 48/31.10.2016 pentru o 
perioadă de 5 ani. 

Planul Urbanistic Zonal a fost realizat în perspectiva extinderii pe piața românească a 

KEAN SOFT DRINKS LTD, liderul pieței de băuturi nealcoolice din Cipru. Conform declarației 

proprietarului, înttrucât au avut loc în structura acționariatului asociatului unic KEAN SOFT 

DRINKS LTD, prin decesul unuia dintre asociați, iar apoi a intervenit situația pandemică care nu 

a permis asociaților companiei și administratorului – cetățeni străini, deplasarea cu o frecvență 

mailto:primariaileana@yahoo.com


regulată în România, s-a amânat începerea proiectului prevăzut în PUZ. Până în prezent pentru 

suprafața de 59963 (măsurată), proprietar SC KEAN ETERPRISES INVEST SRL s-a emis 

Extras carte funciară nr. 21974 Ileana prin care se schimbă destinația imobilului ce face 

obiectul PUZ menționat mai sus din extravilan în intravilan. 

 

 Pentru obținerea avizelor și autorizațiilor necesare și începerea lucrărilor 
prevăzute în proiect este nevoie de prelungirea valabilitățiii PUZ. 
 
 
 
  
  

În conformitate cu prevederile art. 28 alin. (3) din Normele de aplicare ale Legii 
350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul ”Pentru planurile 

urbanistice aflate în termenul de valabilitate stabilit prin hotărârea 

de aprobare a acestora, valabilitatea poate fi prelungită tot prin 

hotărâre a consiliului local, pe baza analizei de specialitate, dacă 

se menţin reglementările urbanistice prevăzute şi dacă acestea nu 

contrazic alte reglementări conexe sau acte normative apărute între 

timp” 

 
 Drept urmare,  
 Având în vedere cele de mai sus, atribuțiile consiliului local în conformitate cu 
prevederile art. 129 alin. (6) lit. c) alin. (7) lit. m) din OUG 57/2019, 

supun atenției consiliului local dezbaterea și aprobarea proiectului de hotărâre  

privind prelungirea valabilității Planului Urbanistic Zonal ”P.U.Z – hale de producție, depozitare, 

imobile birouri, platforme, utilități, anexe; Ștefănești, comuna Ileana, județul Călărași, tarla 57, 

parcela 1; S=60000 mp” 

 
 
 
 
 
 
 
 

Inițiator, 
Primar, Corneliu ALEXANDRU 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 



 


